
 

COMUNE DI RUFFIA 

PROVINCIA DI CUNEO 

_____________ 

 
COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
N. 18 

 
OGGETTO : 
 

APPROVAZIONE PROGRAMMA BIENNALE (2018 - 2019) DEGLI ACQUISTI DI 
SERVIZI E FORNITURE AI SENSI DELL'ART. 21 DEL D. LGS. N. 50/2016.  

 
 

L’anno duemiladiciotto addì diciotto del mese di gennaio alle ore 11:30 nella solita sala delle riunioni. 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa, con appositi avvisi, vennero per 
oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale.  
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 

   
1. BOAGLIO Giampiero Sindaco Sì 
2. BONDA Giovanni Battista Assessore Sì 
3. GILETTA Rino Assessore Giust. 

   
 Totale Presenti: 2 
 Totale Assenti: 1 

 
 
Con la partecipazione e l’assistenza di BURGIO Dott. Vito Mario, Segretario Comunale. 

 

BOAGLIO Giampiero, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, riconosciuto legale il 
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto su indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso che l’art. 21 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (Nuovo Codice dei contratti, pubblicato sulla 
G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) stabilisce:  
 
- al comma 1 che “Le amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori adottano il programma biennale degli 
acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I 
programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, 
secondo le norme che disciplinano la programmazione economico - finanziaria degli enti”;  
 
- al comma 6 che “Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli 
acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro. Nell’ambito del programma, le 
amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che possono essere soddisfatti con capitali privati. Le amministrazioni 
pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre, l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi d’importo superiore a 1 
milione di euro che prevedono di inserire nella programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all'articolo 9, 
comma 2, del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che li 
utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad esso attribuiti. Per le acquisizioni di beni e servizi 
informatici e di connettività le amministrazioni aggiudicatrici tengono conto di quanto previsto dall’articolo 1, comma 513, 
della legge 28 dicembre 2015, n. 208”);  
 
- al comma 7 che “Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, 
nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni 
e delle provincie autonome di cui all’articolo 29, comma 4“; 
 
Considerato che i responsabili di servizio delle diverse aree hanno comunicato che nei programmi 
biennali degli acquisti di beni e servizi non ne sono previsti di importo unitario stimato pari o superiore 
a 40.000,00 euro; 
 
Visti:  
� il D. Lgs. n. 50/2016; 
� il D. Lgs. 267/2000;  
� l’art. 17, comma 12, della L.R. n. 17 del 24.05.2004 e ss.mm.ii  
 
Premesso quanto sopra; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, 
del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo proposto, 
rilasciato dal Responsabile del Servizio Tecnico; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione, 
rilasciato ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. dal Responsabile del Servizio 
Finanziario; 
 
Con votazione unanime favorevole, legalmente espressa; 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA 
 
 
1) Di prendere atto, ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016, che nel programma biennale 2018 - 

2019 degli acquisti di beni e servizi del Comune di Ruffia non ne sono previsti di importo unitario 
stimato pari o superiore a 40.000,00 euro; 

 
2) Di pubblicare il programma di cui sopra sul profilo del Comune di Ruffia, sul sito informatico del 

Ministero delle Infrastrutture e Trasporti e dell’Osservatorio di cui all’art. 213 del D. Lgs. 50/2016;  
 
3) Di trasmettere, ove presenti, l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi superiori a 1 milione di 

Euro al Tavolo Tecnico dei soggetti aggregatori, di cui all’art. 9 comma 2 del decreto legge n. 
66/2014, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 89/2014;  

 
4) Di dare atto che dal presente provvedimento non deriva alcuna spesa; 
 
5) Di dichiarare, con successiva votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs n. 267 
del 18.08.2000. 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: BOAGLIO Giampiero 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: BURGIO Dott. Vito Mario 

 
 

La proposta della presente deliberazione ha ottenuto i seguenti pareri favorevoli ai sensi degli artt. 49, 
comma 1, e 147 bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.: 
 

PARERE UFFICIO IL RESPONSABILE 

U.T. - Regolarità tecnica Tecnico F.to: MASENTO Fabio 

U.T. - Regolarità e correttezza amministrativa Tecnico F.to: MASENTO Fabio 

U.F. - Regolarità Contabile Finanziario F.to: PAGLIERO Renato 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla legge. 
 
Ruffia, li 22/02/2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to BURGIO Dott. Vito Mario 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Il presente verbale viene pubblicato per 15 giorni consecutivi e cioè dal 22/02/2018 al 09/03/2018 

all’Albo Pretorio del Comune ai sensi dell’art. 124, comma 1, D. Lgs 267/2000. 

 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BURGIO Dott. Vito Mario 

 
 

Comunicata ai Capigruppo Consiliari in data 22-feb-2018 Prot. n. 294  

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

[ X ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 05-mar-2018, decorsi 10 giorni dalla sua 
pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 
 
[X] La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 

  
Ruffia, li  ___________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: BURGIO Dott. Vito Mario 
 


